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Milí  Farní ci, Farnice a Farnic ata :) 

Za r í  2009. Na polic ka ch š tiškovinami v naš em koštele še objevuje 
ne co nove ho… u plne  novy  farní  c ašopiš! Dopošud ši vš ichni ve rní  c te-
na r i mohli kaz dy  me ší c odne št domu  „VOX“, ale od teď ši jiz  odna š ejí  
„Naš i farní  rodinu – Našzą Rodzinę Parafialną“. Novy  není  jen na zev, 
ale take  forma t, celkovy  vzhled, redakc ní  rada a vu bec cely  obšah. 
„Jaky  aši ten novy  c ašopiš bude?“ r í kali ši jište  mnozí  z farní ku . 

Za r í  2019. Uplynulo 10 let! A co farní  c ašopiš? Na polic ka ch š tiškovi-
nami v naš em, koštele še objevuje v por adí  jiz  100. c í šlo „Naš í  farní  
rodiny – Našzej Rodziny Parafialnej“! Na zev zu štal, forma t take , 
vzhled še pone kud zme nil (coz  mu z ete šami pošoudit na oba lce toho-
to c í šla), pr eš redakc ní  radu proš lo ne kolik ru zny ch tva r í , objevovaly 
še a mizely ru zne  rubriky. Nicme ne  šta le še jedna  o c ašopiš, ktery  chce 
reflektovat z ivot naš í  farnošti i Cí rkve, nabí zet zamyš lení  nad ru zny mi 
te maty nebo tipy na zají mave  knihy, filmy c i recepty.  

Na š  c ašopiš šlaví ! Pr i te  pr í lez itošti jšme poz a dali ne kolik by valy ch 
i šouc ašny ch c lenu  redakc ní  rady, aby trochu zavzpomí nali na šva  
redakc ní  le ta. Muší m r í ct, z e še na m šeš lo nema lo velmi mily ch vzpo-
mí nek. Za šebe mohu r í ct, z e jšem Bohu velmi vde c na , z e ši jiz  10 let 
toto šve  dí lo r í dí  a z e na m neušta le da va  nove  a nove  impulšy k pšaní  
a u prave  cele ho c ašopišu. Ano. Jšem pr ešve dc ena , z e tento c ašopiš je 
Boz í m dí lem, protoz e bez Jeho pomoci by nebylo moz ne  takovou dobu 
vymy š let zají mave  pr í špe vky, tra vit tolik hodin (mnohdy noc ní ch) pr i 
pšaní  c la nku , vy be ru fotografií  i pr i na šledne m šeštavova ní  cele ho 
c í šla. Bez Jeho pu šobení  by nebylo moz ne , aby c la nky mnohdy pr eša-
hovaly šamotne  autory (c ehoz  je tu a tam šve dkem kaz dy  redaktor). 
Jšem ale take  velmi vde c na  za lidi, kter í  ve novali a ve nují  švu j c aš ať 
uz  na šetka ní  redakc ní  rady, nebo na šamotne  pšaní . Jšem vde c na  za 
vš echny pr ednešene  na pady, za špolec ne  r eš ení  vyškytly ch proble mu , 
špolec nou touhu a motivaci. Jšem ra da za obc ašne  pr í špe vky farní ku , 
jejich poštr ehy z ru zny ch akcí . „Naš e farní  rodina – Našza Rodzina 
Parafilana“, neboli „eNeFeRka“ je dneš opravdu kra šny m c ašopišem, 
a to vš e dí ky kaz de mu jednomu farní kovi, ktery  še kdy podí lel a podí lí  
na její m vzniku. Jšme šamozr ejme  lide , takz e obc aš še na m take  ne co 
nepovede zrovna tak, jak bychom chte li. Tu a tam na m utec e ne jaka  
gramaticka  chybic ka nebo naopak, vloudí  še ne jaky  pr eklep nebo ne-
pr ešna  informace. Omlouva me še, ale de la me maximum pro to, aby 
takovy ch šituací  bylo co nejme ne . 

Co bych „eNeFeRce“ pr a la do budoucna? Spouštu c tena r u , dobry  ko-
lektiv redaktoru , neušta lou inšpiraci Ducha Svate ho. Ke z  je to vz dy 
c ašopiš, do ktere ho farní ci budou poší lat šve  na pady, poštr ehy, za z it-
ky z cešt a ru zny ch akcí . Zac í na me novy  š kolní  i paštorac ní  rok. Jiz  
brzy „še rozjedou“ vš echna šetka va ní  špolec enštví , vy uky na boz en-
štví , zkouš ky pe vecky ch te leš farnošti… a vu bec – cely  farní  z ivot. 
V za r í  budeme špolu šlavit pouť ve farní m koštele, budeme še modlit 
za zemr ele  horní ky, otevr eme koštely na vš te vní ku m v ra mci Dnu  ev-
ropške ho de dictví . C eka  na š šolidní  štart. Pr eji va m i šobe , abychom 
po pra zdninove m odpoc inku vš e ušta li a maxima lne  proz ili v jednom 
farní m špolec enštví . 

Terka 



Typicky  šce na r : ví kend še pomalu 
chy lí  ke konci a zac í nají  pr icha zet 
šlí bene  c la nky do dalš í ho c í šla Naš í  
farní  rodiny. Kolik c ašu autoru m 
ukrajovalo pšaní  ze vza cny ch ví -
kendovy ch hodin, to ví  jenom oni. 
Ve šve m opakovane m, ale neopod-
štatne ne m optimišmu zac í na m še-
štavovat c ašopiš š tí m, z e v ponde lí  
vec er to bude urc ite  hotove . Jenz e 
zac í nají  klašicke  peripetie – tady je 
text moc dlouhy , taky kra tky , tady 
nešedí  z a dny  obra zek, tady še muší  
hodit ne jaky  text z internetu, aby še 
zaplnilo zby vají cí  mí što (vš imli jšte 
ši, z e kaz de  c í šlo ma  poc et štran 
de litelny  c tyr mi?). Ale nakonec to 
vz dycky dobr e dopadne: v noci 
z ponde lí  na u tery  poší la m do tiš-
ka rny nove  c í šlo Naš í  farní  rodiny! 
Kaz de mu c í šlu taky pr edcha zela 
špolec na  porada, kde vznikaly ob-
ryšy pr í š tí ho vyda ní  a rozde lila še 
pra ce. 

Kdyz  še ohle dnu zpa tky, vidí m 
i ve ci, ktere  bych dneška jako š e fre-
daktor de lal jinak. Ute š uji še tí m, z e 
„dokonaly  z nebe nešpadl“. 

Jšem moc ra d, z e jšem še mohl ne -
kolik let u c aštnit tvorby farní ho 
c ašopišu a z e bylo ve farnošti do-
štatek perfektní ch lidí  (rozume j 
redaktoru ) ochotny ch a šchopny ch 
pša t dobre  texty proniknute  vírou. 
Protoz e co by byl farní  c ašopiš bez 
z ive  ví ry? 

A co pr eji Naš í  farní  rodine  do dal-
š í ch let? Krome  toho, aby še šamo-
zr ejme  doz ila šve ho dvoušte ho vy -
tišku, ješ te  šnad i to, aby i oštatní  
farní ci ztratili oštych a šem tam do 
c ašopišu ne co pr išpe li (ví m, z e še 
to uz  de je, ale nikdy toho není  
došt). Uvidí te, z e tí m mile pr ekva-
pí te š e fredaktorku, zbytek redakce 
i celou farnošt. 

Członkiem rady redakcyjnej 
Našzej Rodziny Parafialnej 
byłem gdzieš  około lat 2010-
2011. Zaczęło šię tak, z e pe-
wnego dnia po wieczornej mšzy 
š więtej kšięz a Petr Kr í bek 
i Daniel Ví cha poprošili mnie, 
abym do naštępnego dnia špro -
bował napišac  kro tki artykuł do 
czašopišma parafialnego na te-
mat lektury. Redaktorem na-
czelnym był wtedy Pavel Vrtal, 
z kšięz y w špotkaniach rady 
uczeštniczył probošzcz Daniel 
Ví cha. Pamiętam fajną atmo-
šferę, jaka towarzyšzyła wtedy 
špotkaniom rady redakcyjnej na 
proboštwie. Najbardziej utkwiło 
mi w pamięci wydanie czašopiš-
ma, kto rego tematem przewod-
nim był humor i poczucie humo-
ru, bo šam zaproponowałem ten 
temat po lekturze kšiąz ki Jošefa 
Petra Ondoka „Bereme šmí ch 
va z ne ?“.  

 

Od tamtego czašu wiele šię zmie-
niło w parafii i w radzie redakcyj-
nej, przez kto rą przewinęło šię wie-
le nazwišk. Ale to dobrze – kaz dy 
wnoši bowiem coš  nowego. Pra-
wdziwy šzacunek zaš  nalez y šię 
tym, kto rzy trwają w radzie redak-
cyjnej nieprzerwanie przez wiele 
lat. A ješ li chodzi o šamo czašopiš-
mo, to dobrze, z e w czašach 
powierzchownoš ci i konšumpcjoni-
zmu mamy włašny periodyk o głęb-
šzej treš ci. Nie pozoštaje nic innego, 
niz  z yczyc  Našzej Rodzinie Parafial-
nej, aby trwała, dopo ki trwac  
będzie našza parafia – a jak długo 
to będzie, będzie zalez ec  w duz ej 
mierze od naš, na ile będziemy 
zdolni przekazywac  našzą wiarę ... 
Zaš  wšzyštkim teraz niejšzym       
i przyšzłym członkom rady redak-
cyjnej z yczę niegašnących inšpiracji 
Ducha S więtego. 

 



Czym była dla mnie Našza Rodzina Parafialna? Przede wšzyštkim šzanšą na dzielenie šię špoštrzez eniami 
płynącymi ze Słowa Boz ego ze šwoimi brac mi i šioštrami w wierze. Była dla mnie platformą, kto ra umoz liwiała 
mi przybliz anie parafianom podštawowych wartoš ci chrzeš cijan škich niezwiązanych z ro z nicami pomiędzy de-
nominacjami. Dziękuję za te cenne doš wiadczenia, za reakcje parafian i miły czaš špędzony nad Pišmem S więtym. 
Przešyłam pozdrowienia i błogošławię :) 

Dešet let v redakci me ší c ní ku Naš e 
farní  rodina, što c í šel. Takz e jšem 
napšala što c la nku ? Moz na  jšem še 
dešetkra t omluvila, nebo vymluvila 
na c aš, c i tvu rc í  krizi, i devadeša t je 
pro me , pro pišatelške ho amate ra 
ví c nez  došt. Pokud k tomu ješ te  
pr ipoc í ta m ne kolik let pšaní  a tvo-
r ení  pro Vox – pr edchu dce naš eho 
farní ho c ašopišu, tak by to vyš lo na 
celkem objemnou knihu. Moz na  ši 
takovou jednou por í dí m. Ne proto, 
abych ji puštila do obe hu a poc í tala, 
z e po ní  bude touz it tolik c tena r u  
a z prodeje ši por í dí m dovolenou na 
Zanzibaru, ale jen tak pro ošobní  
vzpomí nku. No a hlavne , pro oz ive-
ní  pame ti. Ne kdy totiz  pí š u a r í ka m 
ši, z e tyhle me  myš lenky uz  jšem 
urc ite  kdyši pouz ila.  

Zpe tny ch vazeb od va š, c tena r u  ši 
taky uz í va m. Jšou negativní  i pozi-
tivní . Nejví c kriticka , ale i rozporu-
plna  je ma  reakce. Kdyz  c la nek do-
pí š u, r eknu ši jo, je to dobry . Pak ši 
koupí m vy tišk a jšem zdrcena, co 
jšem to napšala a z e š tí m šeka m. 
Pak c eka m na reakci manz ela. Ten 
ve tš inou mlc í  a ne kdy zamumla , z e 
jšem še teda o ne m zmin ovat nemu-
šela, protoz e me  c la nky jšou ve tš i-
nou hodne  ošobní . Ma ma mi šec te 
pravopišne  hrubky, ale c ervenou 
propišku na podtrha va ní  uz  nepou-
z í va . Pak jšou milí  c tena r i, kter í  na-
pí š ou šmš, nebo mi v koštele r ek-
nou, z e še jim c la nek lí bil. Tato re-
akce, pokud je opravdu upr í mna , 
pr í jemne  nakopa va  do tvor ení  dal-
š í ch vyda ní . Take  jšou ale reakce, 
ktere  va m nikdo do oc í  ner ekne, ale 
dozví te še to od jiny ch, z e me  c la n-
ky jšou nezají mave  a nic ner í kají cí , 
coz  plne  cha pu a jelikoz  jšem došt 

šebekriticka  tak je pr ijí ma m bez 
u jmy na me  pšychice. Ale pokud 
va m ne kdo r ekne, z e cely  c ašopiš je 
dobry  tak akora t na zatopení  
v kamnech, tak to lí to pr ijde.  

Takove  vyda ní  jedne  Naš í  farní  ro-
diny, není  nic lehke ho. Zac í na me 
švola ní m porady, ktera  še ty ka  da-
ne ho nadcha zejí cí ho c í šla. Z došti 
poc etne  škupiny pišatelu  še šejdou 
tr i az  c tyr i. I tak ale pr ijde ne jaky  
zají mavy  na pad. Rozdají  še u koly 
a urc í  še termí n, do kdy še mají  
c la nky pša t. Aši tuš í te, z e nejví c 

c la nku  dojde naš í  š e fredaktorce 
v den pošlední , coz  je ješ te  ta lepš í  
varianta. Docha zejí  c la nky i v den 
šeštavova ní . Pro š e fredaktorku, 
ktera  c ašopiš da va  graficky do ku-
py, je to špouštu c ašu štra vene ho 
u PC, jšou to probde le  noci, kdy še 
konc í  nad ra nem. Kdyz  jšem pr ed 
lety ja  šama ješ te  ve Wordu takhle 
da vala dohromady c í šlo Voxu, tvo-
r ila jšem ho opravdu cely  den, vec er 
a škonc ila jšem ve tr i ra no. Po odve-
dení  de tí  do š kolní ch zar í zení  jšem 
ješ te    ladila   pa r   štra nek  a  c ekala  



na o. Petra Kr í bka, ktery  ši pr ijel 
pro celek, aby ho nahra l na švou 
fleš ku a zavezl ho do tišku. Za jeho 
komenta r : „Me la byšte ši tu taky 
ne kdy uklidit“ bych tehdy ma lem 
poruš ila i pa te  pr ika za ní .  

Jak uz  jšem napšala, da t dohromady 
jedno c í šlo NFR není  nic jednodu-
che ho, a co teprve c í šel 100. Hlubo-
ka  poklona vš em š e fredaktoru m 
a te  šouc ašne  dvojna šobna . Nikdo 
z na š není  z a dny  študovany  špišo-
vatel, ma me švoje rodinne , pracovní  
povinnošti, radošti i štarošti. Takz e 
koc í rovat na š není  nic lehke ho. Za 
to še jí  šnad za vš echny omlouva m. 
Ja  ošobne  še omlouva m jí  i va m c te-
na r u m, za mou c eš tinu. Me  šlohove  

pra ce byly ve tš inou zna mkova ny 
1 / 4 ta c tyr ka za gramatiku. C a rky 
ve ve ta ch a me kka  a tvrda  i y, to je 
moje šlabošt. Moz na  ši r í ka te, tak co 
vu bec pí š eš , kdyz  neumí š  c ešky. No 
pí š u proto, z e je to takovy  zvla š tní  
štav. Pr edštavte ši pošlední  den 
uza ve rky. Sice uz  dva ty dny pr e-
my š lí te, o c em budete tentokra t 
pša t, ale šta le nema te, z a dny  na pad. 
Pak uz  muší te ne co napšat, protoz e 
jšte to šlí bili. Ješ te  to odkla da te, 
ude la te ši kafe, pr ec tete ši noviny 
a pak zapnete poc í tac . Zapa lí te ši 
šví c ku, pomodlí te še k Duchu Svate -
mu. A ve r te, nebo ne ten va š vede. 
Sice va š neupozorní  na to, z e uz  
va m doprala prac ka a pra dlo še ša-
mo nepove ší  a rodina nema  vec er i 

a uz  je c aš k špa nku. Ale ma te do-
pšanou pošlední  ve tu a moc dobry  
pocit, z e je A4 zaplne na  a tr eba ne -
komu ude la te radošt a ne komu nao-
pak rozproudí te krev, zvednete tlak, 
pokud je tedy ní zkotlakar , neboť 
š kodit rozhodne  nikomu nechcete.  

Do dalš í ho dešetiletí  naš emu farní -
mu c ašopišu pr eji nove  pišatele, 
kter í  va š ošloví  a pr inešou novy  Bo-
z í  va nek.  Pr eji ve tš í  dišciplinova-
nošt pišatelu  šouc ašny ch. Pr eji ra-
došt z dobr e odvedene  pra ce. Pr eji 
harmonii a pr a telštví  v redakci. Pr e-
ji mnoho špokojeny ch c tena r u . De -
kujeme, z e na š c tete a ma te na š ra -
di.  

Kamila F. 

Docela c ašty  konflikt v ru zny ch 
debata ch angaz ovany ch kr ešťanu , 
kdyz  pr ijde na ota zku, c í m še ma me 
v z ivote  r í dit. Nez  še puští me do 
vyšve tlení  jednotlivy ch pojmu , pr i-
volejme uc ení  Katechišmu katolicke  
cí rkve: 
 
„Pošva tna  tradice, Pí šmo švate  
a uc itelský  u ř ad cí řkve jsou podle 

moudře ho Bož í ho řožhodnutí  tak 
spolu spojený a sdřuž ený, ž e jedno 
bež dřuhý ch dvou nemu ž e bý t, a ž e 
vs ichni tř i c initele  ža řoven , kaž dý  
svý m žpu sobem, pod vlivem jedine -
ho Ducha Svate ho př ispí vají  u c inne  
ke spa se dus í .“ (KKC 95)  
 
Stojí  za to zdu raznit onen u ryvek: 

„z e jedno bez druhy ch 
dvou nemu z e by t, a z e 
vš ichni tr i c initele  za ro-
ven …” neboť v be z ne m 
uvaz ova ní  o za lez itoš-
tech ví ry vní ma me Tra-
dici, Pí šmo švate  a uc i-
telšky  u r ad Cí rkve jako 
tr i jednotlive  prvky, 
ktere  jšou ne kdy v opo-
zici vu c i šobe . Urc ite  
najdeme zašta nce po-
štoje „šola šcriptura” – 
tedy jen a pouze Pí šmo 
švate , a to ne kdy brane  
došlovne  a pr ešne  tak, 
jak je to zapšane . Jšou 
take  pr í znivci tradice – 
ac koli ve ve tš ine  pr í pa-
du  není  u plne  jašne , jak 
je tento pojem Cí rkví  
cha pan. A uc itelšky  
u r ad Cí rkve?… hmm, 
ten ve tš inou ani nezna -

me… Nemluví me tady ale o jaky chši 
jednotlivy ch pramenech ví ry, neboť 
tí m je jen a pouze ša m Bu h a Tradi-
ce, Pí šmo a uc itelšky  u r ad jšou pou-
ze tr i cešty šdí lení  c love ku Boz í ho 
zjevení , naví c cešty, ktere  še vza -
jemne  dopln ují .  
 
Nejkomplikovane jš í  je to aši š Tra-
dicí , protoz e ma me tendenci a ba -
jec nou šchopnošt rozš ir ovat tento 
pojem. Ne kdy še na m zda , z e onou 
Tradicí  je pouz í va ní  te  ktere  modlit-
by, mnoz štví  šví cí  na olta r i, ta nebo 
ona poboz nošt, barva nebo štr ih 
liturgicky ch rouch, mí što, kde viší  
ne jaky  obraz nebo zachova va ní  ne -
jaky ch poštní ch dnu … tedy vš ech-
no, co ši zdu vodn ujeme hešlem 
„neboť vz dycky to tak bylo”. Bohu-
z el, není  tomu tak, neboť nejedna  še 
zrovna o to. V kontextu Pí šma šva-
te ho a pramenu  naš í  ví ry je tady r ec  
o apoš tolške  Tradici a z a dne  jine . 
Katechišmuš katolicke  cí rkve v 83. 
bode  jašne  r í ka : „Tradice, o ní z  mlu-
ví me, pocha ží  od apos tolu  a př eda -
va  vs echno to, co př ijali ž Jež í s ova 
uc ení  a př í kladu a c emu se nauc ili 
od Ducha svate ho. Vž dýť přvní  kř e-
sťanska  geneřace jes te  neme la psa-
ný  Nový  ža kon a sa m Nový  ža kon 
dosve dc uje,   jak  se   řožví jela   ž iva   

 



třadice. Od ní  se lis í  «třadice» teolo-
gicke , discipliná rní , liturgicke  c i 
devociona lní  (třadice řu žný ch po-
boz noští ), ktere  se be hem dobý žřo-
dilý v mí stní ch cí řkví ch. Týto třadi-
ce př edstavují  žvla s tní  fořmý, 
v nichž  velka  třadice nabý va  vý řažu  
př ižpu sobený ch řu žný m mí stu m 
a řu žný m doba m. Ve sve tle velke  
apos tolske  třadice mohou bý t týto 
požde js í  třadice uchova ný, upřave-
ný nebo take  pod vedení m uc itel-
ske ho u ř adu cí řkve žřus ený.” 
 
Apoš tolška  Tradice, tedy Tradice 
(opravdu š velky m „T”) je z ive  šve -
dectví  apoš tolu , kter í  hla šají  Boz í  
šlovo. Stejne  jako apoš tolove  v den 
šešla ní  Ducha Svate ho vykroc ili do 
ulic Jeruzale ma a pak na cele m jim 
doštupne m šve te  zac ali hla šat, co 
od Jez í š e ušlyš eli a mluvit o šve  
zkuš enošti š Bohem, tak je tomu 
i dodneš, kdy apoš tolš tí  na štupci, 
vybaveni Duchem Svaty m ve šva -

tošti šve cení , hla šají  a pr eda vají  Bo-
z í  šlovo cele mu šve tu a kaz de mu 
c love ku v jednote  š celou Cí rkví , 
zvla š te  š papez em a biškupy, tedy 
š uc itelšky m u r adem Cí rkve. Latin-
ške  šlovešo tradeo/tradere zname-
na  mj. pr eda vat ne co šlovne , vypra -
ve t. Pra ve  tak še zrodil Novy  za kon 
a vlaštne  i cele  Pí šmo švate .  
 
Na zac a tku Cí rkve ješ te  nebyl še-
pšany  Novy  za kon, nebylo to tak, z e 
apoš tolove  me li ne jakou knihu, ze 
ktere  uc ili na rody. Oni vypra ve li 
o šve  zkuš enošti, šlovem a zpu šo-
bem, ktere  jim Duch Svaty  da val. 
Teprve pozde ji jejich uc ední ci toto 
vypra ve ní  šepšali. Apoš tol Pavel 
prvne  pr icha zel do ne jake ho me šta, 
tam hla šal Evangelium, pokr til ne -
kolik lidí  a tak zaloz il mí štní  Cí rkev, 
a az  pak te m Cí rkví m poší lal šve  
lišty. Oštatne  tak tomu bylo i v pr í -
pade  Stare ho za kona. De jiny Mojz í -
š e, vyvolene ho na roda, uc ení  Izaia -

š e, Jeremia š e a oštatní ch proroku  
šepšali jiní , kter í  toto uc ení  šlyš eli, 
nebo z vypra ve ní  poznali ne jakou 
hištorii a Bu h je ušchopnil k tomu, 
aby to šepšali tak, aby jejich text byl 
v šouladu š Boz í m šlovem. Cely  Sta-
ry  za kon jšme pr evzali od z idu  pro-
štr ednictví m pr ekladu te chto špišu  
do r ec tiny, ktere mu r í ka me Septua-
ginta (pr eklad šedmdeša ti pr ekla-
datelu ). Konec na  podoba Nove ho 
za kona byla Cí rkví  pr ijata be hem 
Karta ginške  šynody v r. 397, nicme -
ne  odpoví da  šeznamu pošva tny ch 
knih, ktery  fungoval uz  od roku 
170. Pochopitelne  tento šeznam 
neobšahuje vš echny knihy, lišty 
a apokalyptické špišy, ktere  byly 
v poc a tcí ch Cí rkve napša ny na za -
klade  uc ení  apoš tolu , ale jšou to ty, 
ktere  jako pošva tne  byly vní ma ny 
ve vš ech tehdejš í ch cí rkevní ch ob-
cí ch. Znamena  to, z e exištují  jine , 
„okolobiblicke ” špišy, tedy apokry-
fy, ktere  ac koli nejšou uznane  za 
kanonicke , jejich kriticke  ba da ní  
na m poma ha  vide t v š irš í m kontex-
tu vš echno to, co obšahuje Pí šmo 
švate .  
 
Svaty  Petr na š ve šve m 2. lištu 
(2 Petr 1,20) upozorn uje, z e ši ne-
šmí me Pí šmo, proroctví  vykla dat po 
šve m, ale vy klad ma  by t vz dy ve 
špolec enštví  Cí rkve, ktera  jako jedi-
na  ma  pra vo interpretovat Boz í  šlo-
vo. K plne ní  tohoto u kolu je povola n 
Uc itelšky  u r ad Cí rkve (Magišterium 
Ecclešiæ), ktery  je vykona va n kole-
giem biškupu  š papez em jako jeho 
hlavou, a take  kaz dy m biškupem, 
ktery  švu j u r ad vykona va  v jednote  
š papez em. U kolem Magišteria je 
interpretace Boz í ho šlova pro pod-
mí nky z ivota c love ka v jeho šouc aš-
nošti a take  formulova ní  dogmat, 
tedy tvrzení  pravd ví ry, vyply vají -
cí ch z Pí šma švate ho a jašne  definu-
jí cí ch konkre tní  za lez itošti ty kají cí  
še depošitu ve rouky. Tato tvrzení  
jšou pro vš echny katolí ky, bez z a d-
ne  vy jimky povinne  za vazna . Papez , 
jako biškup R í ma, a take  oštatní  
diece zní  biškupove  pove r ují  pak 
vyuc ova ní m pravd ví ry kne ze, ja h-
ny, katechišty, katechety, mišiona r e 
a pouze oni, zakotveni a c erpají cí  
z    autority   Cí rkve,     mají      pra vo  



Ra da bych Va m pr iblí z ila dalš í  knihu z naš í  farní  knihovny, a to kní z ku Sergeje K. Dakova - Odpusť, Na-
tašo! Strhují cí  pr í be h mlade ho Sergeje Dakova odkry va  c tena r i hru zne  praktiky komuništicke ho rez imu 
v Rušku, ale i ší lu šve dectví  tamní ch kr ešťanu . Jeho kniha došlova oblete la šve t, poprve  vyš la c ešky ješ te  za totali-
ty, šamozr ejme  jen v šamizdatu. Sergej vyru štal v bezcitne m proštr edí  de tšky ch do-
movu , kde byl formova n pra vem šilne jš í ho, ale i komuništickou ideologií . Za hy vedl 
špecia lní  komando KGB, ktere  me lo za u kol na šilne  rozha ne t tajna  kr ešťanška  šhro-
ma z de ní . Kontakt š nimi ho nakonec pr ivedl k pozna ní  Krišta.  

„Po několika nárazech dveře konečně povolily. Uvnitř ve světle olejových lamp pobíhalo 
deset nebo jedenáct lidí. Vletěli jsme mezi ně a sráželi je s kletbami k zemi. V koutě míst-
nosti jsem spatřil asi pětašedesátiletého muže. V rukou držel Bibli a s vystrašenýma oči-
ma hledal místo, kam by ji mohl ukrýt. Přiskočil jsem k němu a surově po ní hmátl. Držel 
ji ale pevně. Nakonec jsem mu ji vytrhl z ruky. Začal jsem škubat listy a házet je na zem. 
Muž úpěnlivě prosil: „Ne, prosím vás, ne!“ Otočil jsem se a vší silou ho udeřil do tváře. 
Okamžitě začal krvácet. S námahou se postavil a ještě jednou se pokoušel zmocnit se 
Bible. Co je to za šílence? Pomyslel jsem si. Cení si této knihy víc než vlastní tváře?“  

(uka zka) 
Stojí  za to ši ji ope t pr ec í št, pro její  pravdivošt. Zvla š ť v dneš ní  dobe .  

Anna Strzelcová 

 

vyuc ovat pravda m ví ry a interpre-
tovat Boz í  šlovo. Pokud ne kdo pre-
zentuje ne jake  interpretace, myš -
lenky a tvrzení  ty kají cí  še ve rouky 
nebo interpretace Pí šma a nema  
k tomu biškupovo pove r ení , hla ša  
pouze šve  vlaštní , šoukrome  na zory 
a poštoje, nikoli vš ak autenticke  
Boz í  šlovo a uc ení  Cí rkve.  
 
Na za ve r ješ te  jedna citace z doku-
mentu  2. vatika nške ho koncilu 
(koncil je nejvyš š í  a nejšlavnoštne j-
š í  formou vy konu uc itelške ho u r adu 
Cí rkve), konkre tne  9. bod konštitu-
ce Dei Verbum (Boz í  šlovo): 

„Pošva tna  třadice a Pí smo svate  
jsou tedý ve vža jemne m te sne m 
spojení  a sdí lení . Obojí  výve řa  ž te -
hož  bož ske ho přamene, splý va  jaksi 
v jedno a sme ř uje k te muž  cí li. 
Pí smo svate  je totiž  Bož í  ř ec , 
pí semne  žažnamenana  ž vnuknutí  
Ducha Svate ho; posva tna  třadice 
pak př eda va  Bož í  slovo, kteře  sve ř il 
Křistus Pa n a Duch Svatý  apos to-
lu m, bež pořus ení  jejich na stupcu m, 
abý je osve cova ni Duchem přavdý 
ve sve m hla sa ní  ve řne  uchova vali, 
výkla dali a s í ř ili. A to je du vod, přoc  
cí řkev nec eřpa  svou jistotu o vs em, 
co býlo žjeveno, použe ž Pí sma 
svate ho. Přoto se ma  obojí  př ijí mat 
a ctí t se stejnou la skou a va ž ností . 
(6/Sřov. Třid. koncil, c . žas., Dekřet 

o kanonický ch Pí smech: Denž. 783 
(1501)“. 

 Przemek 









po 
02.09. 

7:00 Pl 
Za + Gerharda Jurczyka, rodziców z obu stron oraz za żyjących członków rodziny, powierzając ich 
Opatrzności Bożej 

út 
03.09. 

7:00 Cz Za vytrvalost v těņké ņivotní situaci, pomoc v záchraně manņelství a za obrácení člena rodiny 

st 
04.09. 

18:00 Cz Za ņijící i + členy společenství Ņivého Růņence 

čt 
05.09. 

7:00 Cz Za + Jiřího Ńkarabellu a za ņijící rodinu 

18:00 Pl Dziękczynna za 80 lat życia, prosząc o Boże błogosławieństwo dla całej rodziny  

pá 
06.09. 

7:00 Pl 
Za + Walerię Sikorową, męża, rodziców z obu stron, rodzinę Wierbiców, Brózdów, dusze opuszczone 
oraz obfitość łask Bożych dla żyjących członków rodziny 

18:00 Cz Za + Jana Hińema, Annu Kapralovou, o dar zdraví a víry pro celou ņijící rodinu a za duńe v očistci  

so 
07.09. 

7:00 Cz Na úmysly sloņené u obrazu Panny Marie Fryńtátské 

18:00 Pl Dziękczynna za otrzymane łaski w ciągu 80 lat życia, prosząc o  kolejne 

ne 
08.09. 

7:30 Pl Dziękczynna za 40 lat małżeństwa 

9:00 Cz 
Za + Jana Petruņelu (40.výr.+), manņelku Marii, rodiče z  obou stran, + rodinu, s prosbou o Boņí poņeh-
nání a ochranu pro ņijící rodinu 

10:30 Cz Za zemřelé horníky 

18:45 Cz Za nańe farní společenství 

po 
09.09. 

7:00 Pl Za + Jana i Martę Hellerów (10.roczn.+) oraz za żyjącą rodzinę  

út 
10.09. 

7:00 Cz Za + manņelku Zuzanu Novákovou (2.výr.), za + manņele Krtusovy a za ņijící rodinu z  obou stran 

st 
11.09. 

18:00 Cz Za + manņela Evņena Lukosze, za + rodiče Owczarzovy a  Lukoszovy 

čt 
12.09. 

7:00 Cz 
Za + z rodiny Ivančové, Ńotové, Ilčiskové, Ńevcové, Humeníkové a Mikitkové, za duńe v  očistci, na kte-
ré nikdo nepamatuje 

18:00 Pl 
Za Barbarę i Andrzeja Burzyńskich, brata Aleksandra, całą rodzinę Burzyńskich, Czernek i za dusze 
w czyśćcu 

pá 
13.09. 

7:00 Pl 
Za + Franciszka i Marię Śmigów, rodziców z obu stron oraz za żyjącą rodzinę, powierzając ją Bożej 
Opiece 

18:00 Cz 
Za + Ńtefana Beňka, jeho + rodiče, jeho bratra a + otce Aloise, jeho ņeny a za ņijící členy rodiny do 
ochrany Boņí a Panny Marie 

so 
14.09. 

7:00 Cz Za + rodiče Annu a Vendelína, + Anastázii a Josefa, s prosbou o Boņí ochranu pro ņijící členy rodiny 

18:00 Pl Za Marię Koneszową (niedoż.73) oraz żyjącą rodzinę, powierzając ją do Opatrzności Bożej  

ne 
15.09. 

7:30 Pl 
Za + męża Karola, Annę i Karola Góreckich, Karola i Zofię Kunców oraz za + członków rodziny Vy-
vlečka, Kunc, Kaczyński i Hofmann 

9:00 Cz 
Za syny u příleņitosti významného ņivotního jubilea, na poděkování za dar jejich ņivota a s  prosbou 
o Boņí Ochranu a poņehnání do dalńích dní 

10:30 Pl 
Za + Jana Kowala (niedoż. 70, 8.roczn.+), za żyjącą i + rodzinę Kowalów, Lalurnych, Ździebłów 
i Zoniów 

18:45 Cz Za nańe farní společenství 

po 
16.09. 

7:00 Pl O nowe powołania kapłańskie i zakonne oraz wytrwałość na tej drodze życia 

út 
17.09. 

7:00 Cz Za + Annu Ulmanovou, + ńvagra Pavla Barnońáka 

st 
18.09.  18:00 Cz 

Za + Vladislava Pawlaka, manņelku Emmu, rodiče z obou stran, sourozence a do ochrany Boņí za ņijící 
členy rodiny 

čt 
19.09. 

7:00 Cz Za Helenu Davidovou, s prosbou o Boņí milosti pro její rodinu a na poděkování za ńťastný porod  

18:00 Pl Za + Henryka Kaczmarczyka, + Marię i Henryka Burów oraz za dusze w czyśćcu cierpiące  



Omlouva me se ža př í padne  chýbý ve jme nech, u mýslech a c asech ms í  svatý ch.  

Naleznete-li takovou chybu, kontaktujte na š, proší m. 

Zapsat úmysl na „volné mše“ je možné  

v úředních hodinách ve farní kanceláři!  
(vy jimka: u myšly v pra ve  probí hají cí m ty dnu lze zapšat v šakrištii) 

pá 
20.09. 

7:00 Pl Za + Alfonsa Derlicha, jego żonę Walerię, z prośbą o błogosławieństwo Boże dla całej rodziny 

18:00 Cz Děkovná za 75 let ņivota, za + manņela a s prosbou o ochranu Boņí pro celou ņijící rodinu 

so 
21.09. 

7:00 Cz Za + Frantińka Vroņynu, manņelku, sourozence, 2 ńvagry a 2 ńvagrové  

18:00 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 

ne 
22.09. 

7:30 Pl 
Za + Józefa Wierzgonia (50.roczn.+), żonę Marię, rodziców z  obu stron, prosząc o zdrowie 
i błogosławieństwo dla żyjących członków rodziny 

9:00 Cz 
Na poděkování za obdrņené milosti, za 80 let ņivota, s  prosbou o Boņí poņehnání pro celou ņijící rodinu 
a za + rodiče a bratra 

10:30 Cz Za + Stefanii Jastrzębskou (nedoņ.100), celou + a ņijící rodinu, do ochrany Boņí a Panny Marie  

18:45 Cz Za rodiče a sourozence Hutníkovy a za ochranu ņijící rodiny  

po 
23.09. 

7:00 Pl O poszanowanie życia ludzkiego od poczęcia do naturalnej śmierci  

út 
24.09. 

7:00 Cz Za + Jana a Emilii Duławovovy, syna Dominika, dceru Annu a  zetě Bronislava 

st 
25.09.  18:00 Cz Za umírající, s prosbou o přímluvu sv. Josefa 

čt 
26.09. 

7:00 Cz Za + rodiče Hermínu a Adama Břeņkovy, + rodinu Opolkovou a za ņijící členy rodiny  

18:00 Pl 
Za + Marię Śniegoniową (1.roczn.+), za + z rodziny Śniegoniów, prosząc o opiekę Panny Maryi dla 
żyjących członków rodziny oraz za dusze w czyśćcu  

pá 
27.09. 

7:00 Pl Za + Izabelkę (8.roczn.+) oraz za dziadka i babcię Łaciak  

18:00 Cz Za zemřelé z nańí farnosti pohřbené tento měsíc beze mńe svaté  

so 
28.09. 

7:00 Cz Za Martina Lovase 

18:00 Pl 
Za + Annę i Richarda Kretków, syna, wnuka, rodzinę Kretków, Machtów, prosząc o Boże błogosła-
wieństwo dla żyjących członków rodziny 

ne 

29.09.  

7:30 Pl 
Za + Jana Rothnera (niedoż.70), za jego matkę chrzesną Annę Janiurkową oraz za dusze w czyśćcu 
cierpiące 

9:00 Cz 
Za + rodinu Pastorkovou, Kucharczykovou a Novotnou, za duńe v  očistci, s prosbou o ochranu a po-
ņehnání pro ņijící členy rodiny 

10:30 Pl Za Emila Kunza (40.roczn.+), za + i żyjącą rodzinę Kunzów, powierzając ją opiece Bożej  

18:45 Cz Za nańe farní společenství 

po 
30.09. 

7:00 Pl Za + Helenę Strzebowską, + Jiřígo Harazima 

út 
01.10. 

7:00 Cz 
Za vytrvalost v těņké ņivotní situaci, s prosbou o pomoc v záchraně manņelství a za + rodiče Pavola 
a Frantińku Ondruńkovy 

st 
02.10.  18:00 Cz Za + Serafinu Suchankovou, jejího manņela Rudolfa a rodinu Ņurkovou  

čt 
03.10.  

7:00 Cz Za + rodiče Viktora a Aloisii Hellerovy a za ņijící rodinu do ochrany Boņí  

18:00 Pl Za rodzinę Ondruchów 

pá 
04.10.  

7:00 Pl Za żyjących i + członków wspólnoty Żywego Różańca  

18:00 Cz Za + Rudolfa Smigu (12.výr.+), s prosbou o dar zdraví a Boņí ochranu pro celou rodinu  

so 
05.10.  

7:00 Cz Na úmysly sloņené u obrazu Panny Marie Fryńtátské  

18:00 Pl 
Za + żonę Helenę Chlupową (4.roczn.+), za + rodziców Chlupów i Vrtalów oraz za żyjących członków 
rodziny, powierzając ich wstawiennictwu Maryi Panny  

ne 

06.10. 

7:30 Pl Dziękczynna za 80 lat życia oraz za + brata (10.roczn.+), ojca (40.roczn.+) oraz mamę (60.roczn.+)  

9:00 Cz 
Za + Josefa a Markétu Dvorokovy, rodiče Jana a Marii Folvarčné a za ņijící rodinu, s  prosbou o dar 
zdraví a víry 

10:30 Cz 
Za duńe v očistci, duńe opuńtěné, s prosbou o dary Ducha Svatého pro vnoučata a postiņené dítě, lásku 
a porozumění v rodině a hodně Boņích milostí kněņím nańí farnosti 

18:45 Cz Za nańe farní společenství 



Každý čtvrtek– zac í na  bezproštr edne  po ranní  mš i švate  špo-
lec nou modlitbou Korunky k Boz í mu Milošrdenštví  (cz), ukon-
c ení  vedene , v 17:30 špolec nou modlitbou Korunky k Boz í mu 
Milošrdenštví  (pl) a šva toštny m poz ehna ní m. 

1. pátek v měsíci – 06.09. á 04.10. – eucháristická  pobož nost 
s modlitbou Litanií  k Sřdci Jež í s ovu, ža sve tnou modlitbou 
a sva tostný m pož ehna ní m: bežpřostř edne  po řanní  ms i svate  
zac í nají cí  v 7:00 (pl); a v 17:45 hod. (cž). Od 16:00 mož nost 
tiche  adořace Křista v Euchařistii. Po vec eřní  ms i svate  vedena  
adořace s  modlitbou chval, přoseb a dí ku .  

 

 

 

 

pátek 06.09.  dopoledne (zhruba od 9:00) 

pátek 04.10. dopoledne (zhruba od 9:00) 

úterý 03.09. – památka Řehoře Velikého,  
            papeže a učitele církve 

7:00 (cz) kostel sv. Marka 

pátek 13.09. – památka sv. Jana Zlatoústého,  
          biskupa a učitele církve 

7:00 (pl), 18:00 (cz) 

sobota 14.09. – slavnost Povýšení svatého Kříže 
pouť ve farním kostele ve Fryštátě 

sobota: 7:00 (cz), 18:00 (pl) 
neděle: 7:30 (pl), 9:00 (cz), 10:30 (pl), 18:45 (cz) 

pátek 20.09. – památka sv. Ondřeje Kim Tae-gŏna,  
kněze, Pavla Chŏng Ha-sanga a druhů, mučedníků 

7:00 (pl), 18:00 (cz) 

sobota 21.09. – svátek sv. Matouše, apoštola  
   a evangelisty 

7:00 (cz) večerní mše sv. již z 25. neděle v mezidobí 

pondělí 23.09. – památka sv. Pia z Pietrelciny, kněze 
7:00 (pl) kostel sv. Marka 

pátek 27.09. – památka sv. Vincence z Paula, kněze 
7:00 (pl) 

sobota 28.09. – slavnost sv. Václava, mučedníka,  
   hlavního patrona českého národa 
  – doporučený svátek 

pátek: 18:00 (cz) 
sobota: 7:00 (cz), 18:00 (pl) 

sobotní večerní mše sv. je ze slavnosti,  
nikoli z 26. neděle v mezidobí 

pondělí 30.09. – památka sv. Jeronýma, kněze  
     a učitele církve 

7:00 (pl) kostel sv. Marka 

úterý 01.10. – památka sv. Terezie od Dítěte Ježíše,  
          panny a učitelk církve 

7:00 (cz) 

středa 02.10. – památka svatých andělů strážných 
18:00 (cz) kostel sv. Marka 

pátek 04.10. – památka sv. Františka z Assisi 
7:00 (pl), 18:00 (cz) 



Milí  farní ci, šta va  še va m ne kdy, z e ma te ne jake  ota zky ty kají cí  še Cí rkve, ví ry, jiny ch na bo-
z enštví  apod., ale z ru zny ch du vodu  še ošty cha te zeptat pr í mo naš ich kne z í ? (I kdyz  je nut-
ne  r í ct, z e vš ichni tr i jšou otevr eni na vaš e dotazy.) Ma me pro va š nabí dku. Pokud švu j do-
taz napí š ete na e-mail naš í  redakce, nebo vloz í te do oba lky nadepšane  „NFR“ a vhodí te do 
farní  šchra nky, naš i kne z í  va m odpoví  na štra nka ch Naš í  farní  rodiny.  
Jšou pouze 2 podmí nky: 1) Dotaz muší  by t podepšany  (jme nem i pr í jmení m);  
         2) Odešla ní m dotazu šouhlaší te še zver ejne ní m v naš em c ašopiše. 

První m šetka ní m scholičky po pra zdnina ch bude vy let 
do Beškyd, u c ašt rodic u  bude ví ta na, a to v sobotu 
07.09., první  zkouš ka pak na šledují cí  po vy lete  pa tek. 
Zkouš ky scholy zac í nají  v pátek 06.09. v 16.30 hod. 

Zkouš ky sboru jiz  be z í  v pondělky 16.15 hod. Ve 
šcholic ce, šchole i ve šboru še te š í me i na nove  c leny! 

Farní poutní zájezd do Međugorje a jiných důleži-
tých chorvatských poutních míst bude ve dnech 
11.11.–16.11.2019. Cena: 280,- € + 45,- € na mí šte . 
Cena zahrnuje: dopravu klimatizovany m autobu-
šem, ubytova ní  ve dvoulu z kovy ch pokojí ch***, polo-
penzi, ceštovní  pojiš te ní , vštupenky a šluz by pru -
vodcu . Doplatek do jednolu z kove ho pokoje je 80,- €. 
Podrobny  program najdete na na šte nce pr ed košte-
lem. Pr ihla š ky vc . u hrady cele  c a štky (pouze hotove  
v €) pr ijí ma me ve farní  kancela r i be hem u r ední ch 
hodin. Ceštovní  paš není  nutny , štac í  obc anšky  pru -
kaz. Pr ihla š ky pr ijí ma me do c tvrtka 12. za r í . 

Během prvních dvou zářijových týdnů bude ve fryštátském farním kos-
tele probíhat generální oprava elektrického rozvaděče, a proto bude od 
pondělí do středy těchto týdnů farní kostel úplně mimo provoz a všech-
ny bohoslužby (v pondělí, úterý a středy) těchto dvou týdnů, vč. příp. 
pohřbů, budou v kostele sv. Marka. 

V za r í  še naš e varhany ope t rozezvuc í  pod ruka-

mi velky ch ume lcu  v ra mci feštivalu „Karvinské 
varhany“. Na koncerty še mu z ete te š it v nede li 
01.09., 08.09., 15.09. a 22.09. v 16:00. 
Vštupenky jšou v prodeji v Me DK. 

O víkendu 14.-15.09. budou Dny evropského 
dědictví, do ktery ch še naš e farnošt zapojí : 

v sobotu 14.09. 
- prohlí dkovy  okruh za mek+farní  koštel (12:00

-17:00) 
- koštel šv. Petra z Alkantary v Karvine -Dolech 
(10:00-17:00) 

- koštel šv. Marka (10:00-17:00) 

v neděli 15.09. 
- koštel šv. Petra z Alkantary v Karvine -Dolech 
(11:30-17:00) 

V neděli 15.09. ošlaví me ve Fryš ta te  slavnost 
Povýšení svatého Kříže, tedy patrocinium kos-
tela. Mš e švate  budou jako v nede le. Odpoledne, 

v 15:00, še v koštele šejdeme na říjnovou pobož-
nost k Matce Boz í . Pote  še přesuneme na farní 
zahradu, kde bude farní den a „smażyni stry-
ków“ ;-) Vštup na zahradu: pr eš farní  dvu r (jšou 
tam šchody), nebo moz nošt vštupu z parku Boz eny 
Ne mcove  (bezbarie rovy  vštup). Podrobnošti bu-
dou v ohla š ka ch. 

Případné změny budou uvedeny v ohláškách. 





Pra zdnina m uz  pošlední  dny ubí ha-
jí , de ti ši uz  š kolní  potr eby pomalu 
chyštají . Naštane rez im novy ch po-
vinnoští  a uc ení  še novy ch doved-
noští . První  vštup do š kolky c i š koly 
je vz dy du lez ity  mezní k v z ivote  
dí te te. Zac í na  období  odlouc ení  še 
z maminc iny na ruc e a na šce nu pr i-
cha zejí  i jine  autority krome  rodic u . 
Dí te  je vypuš te no do šve ta lidí , kde 
na ne j c ekají  paní  uc itelky, noví  ka-
mara di, dobrodruz štví  a šituace. 
Objevova ní  zkuš enoští  a dovednoští  
pro z ivot. 

První  vštup do š kolky c i š koly zna-
mena  i vy voj šamoštatnošti, pomale  
odcha zení  a na vrat do na ruc e ro-
dinne ho za zemí , hleda ní  novy ch 
cešt v z ivote . Kaz de  dí te  je odliš ne , 
jinak še projevuje, vní ma  šituace, 
pr izpu šobuje še okolí  a novy m šku-
tec noštem. Vz dycky je to ale ošob-
nošt roštoucí  a vyví její cí  še šta le vy š  
a vy š . De ti nepatr í  do jednoho pytle, 
ale kaz de  z nich ma  švu j pytlí k, do 
ktere ho ši ukla da  šve  za z itky, vzpo-
mí nky, šchopnošti, dovednošti, zku-
š enošti. Tento pytlí k by me l kaz dy  
ume t v pravy  c aš rozva zat a pouz í t. 
De tšky  kolektiv je kra šne  špontanní  
špolec enštví . 

Vštup do š kolky c i š koly není  jen 
du lez ity  pro de ti, ale i pro rodic e 
a šourozence. Pokud ma  dí te  mladš í  
šourozence, vyvšta va  pro ne j nova  
role de tške  zodpove dnošti a pr í kla-

du pro male ho bratr í c ka 
c i šeštr ic ku. „Uz  ši velky 
(a ), chodí š  do š kolky, 
š koly“. Rodina je utvor e-
ny  celek. Z me ho pohle-
du zdravotní  šeštry ji 
vní ma m jako lidšky  or-
ganišmuš, ve ktere m ma  
kaz dy  švou funkci. Kdyz  
ne kdo onemocní , trpí  
nejenom on, ale cely  or-
ganišmuš jako celek. 
Berme pr í klad ze Svate  
Rodiny, ktera  je vzorem 
rodinne ho z ivota a c er-
pejme z Ní  ší lu pr ekona -
vat pr eka z ky nejenom 
vycha zejí cí  ze vzde la vací  
povinnošti naš ich de tí . 

Kdyz  nad tí m tak pr e-
myš lí m, pr icha zí  mi na 
myšl ota zka ty kají cí  še volby š kolky 
c i š koly: Zda zvolit cí rkevní  c i necí r-
kevní  inštituci, pokud je tento vy be r 
moz ny . Pokr te ny  kr ešťan by me l 
mí t Boha na 1. mí šte . I Jez í š  r í ka : 
„Nechte de ti pr icha zet ke mne , ne-
boť jim patr í  Boz í  kra lovštví “. V ne-
cí rkevní ch zar í zení ch še de ti mo-
hou, ale nemuší  šetkat š ru zny mi 
typy zkouš ek šve  vlaštní  ví ry. 
V tomto pr í pade  za lez í  zejme na na 
roli rodic u  v pojetí  ví ry. Pokud ji 
utva r í me uz  od rane ho de tštví  
a dí te  ma  šilne  zakotvene  kor eny, je 
vš e v por a dku. My jako rodic e je 

poma ha me ješ te  ví ce 
pošilovat, aby zvla dly 
jakoukoli negativní  
reakci projevují cí  še 
v de tške m kolektivu. 
Dí te  by neme lo vní -
mat ví ru jako nutnošt, 
ale radošt, z e mohu jí t 
do koštela. Naví c, 
kdyz  jšou de ti zapoje-
ny do u c ašti na mš i 
švate , cí tí  urc itou 
vlaštní  du lez itošt. Ne -
kdy mi pr ipada , z e 
c ašto polevují  chodit 
do koštela, kdyz  pr i-

jmou poprve  Jez í š e Eucharišticke -
ho. Tehdy je du lez ita  role rodic e 
de tem vyšve tlit, z e 1. šv. pr ijí ma ní m 
ví ra v Boha nekonc í . Naopak vztah 
š Bohem by še me l ješ te  ví ce pro-
hloubit. Kdyz  še ta š n u ra ví ry v ten-
to okamz ik pr etrhne, uz  napor a d 
zu štane pr etrz ena. Chceme-li š n u r-
ku špojit, vznikne uzel, tak jako ra -
na na šrdci. Snaz me še, milí  rodic e, 
aby v z ivote  dí te te tento uzel ne-
vzniknul. O to ví ce by š n u ra ví ry 
me la by t ješ te  pevne jš í  a šilne jš í , 
aby še nedala pr etrhnout. 

Chran me ši c ištotu a nevinnošt de t-
šky ch duš í  a myšli. Kaz de  dí te  ši 
ra do hraje v pí škovš ti. Staví  domy, 
ba bovic ky, ale pr í jde ne co nec eka-
ne ho a du m, ba bovic ka je pryc . Sta-
ve jme domovy na ška le, ne z pí šku, 
protoz e vydrz í  kaz dou bour i, jako 
opuš te ny  šví tí cí  maja k na mor i. Ke z  
tak šví tí  i šrdce naš ich de tí  a na š 
vš ech. Zac ne me novy  š kolní  rok še 
šví tí cí m maja kem, ktery  na m uka-
zuje ceštu. Ať toto Sve tlo nikdy neo-
šlabuje švoji intenzitu, ale šta le ví ce 
ošve tluje naš e cešty, ať pu jdeme 
kamkoli. 

Zuzana Stryjová 

 

 



Ve dnech 10. az  16. 8. še v Milí kove  konal miništrant-
šky  ta bor, tentokra t v india nške m duchu. Kluci byli 
rozde leni do tr í  india nšky ch kmenu , ktere  mezi šebou šouper ily v ru zny ch šoute z í ch, napr í klad v ry z ova ní  zlata 
nebo v lovení  dive  zve r e. India ni pro švu j kmen mušeli vyrobit totem a za roven  ši mušeli vymyšlet šva  india nška  
jme na na za klade  švy ch za jmu  a dovednoští . Velky  Cukr byl jašny  ví te z. :)  

Spolec ne  c elili u škoku m Bledy ch tva r í , ktere  je obraly o c erštve  vyrobene  totemy. Na druhou štranu je ale nauc ily 
hra t americky  fotbal a doš lo i na promí ta ní  filmove  klašiky Vinnetoua. Nakonec byly vš echny rozepr e mezi india n-
šky mi kmeny ukonc eny, rozdí ly šmaza ny a u za ve rec ne ho šlavnoštní ho ohne  še kmeny špojily v jeden, aby le pe 
mohly odola vat na tlaku Bledy ch tva r í .  

Cely  ta bor prova zel švy m moudry m šlovem š aman Plnovouš (o. David), ktery  mlade  india ny pouc oval napr í klad 
o šouladu š pr í rodou, lidmi a Bohem. 

Nejve tš í m za z itkem pak pro india ny bylo koupa ní  v India nške  vane  (v r í c ce Kopytne ), ktere ho še opakovane  doz a-
dovali navzdory ledove  vode .  

Poc aší  vyš lo, štrava a program byly perfektní , zrane ní  minima lní , takz e še zaše te š í me na pr í š tí  rok! 

členové indiánských kmenů 

 

Kdo je anima tor? Anima tor je c love k, ktery  ma  jašny  cí l, a tí m je nebe. Ví , odkud jde a kam, a chce pozvat druhe  
lidi, aby še vydali za štejny m cí lem. Nez ije uzavr ene  švoji ví ru ša m še šebou nebo v u zke m špolec enštví , ale vycha -
zí  šme rem k druhy m lidem. Ma  touhu šde lovat to, co je v jeho z ivote  nejdu lez ite jš í . Anima torem by vlaštne  me l by t 
kaz dy  kr ešťan.  Dí ky dvoulete mu anima torške mu kurzu ve štr edišku mla dez e naš í  diece ze jšem proz ila u z ašne  
chví le ve špolec enštví  mlady ch. Spolec ne  jšme na ví kendech pozna vali šami šebe a uc ili še špolupracovat. 

Na Celošta tní  šetka ní  anima toru  v Chote bor i mohl jet kaz dy  mlady  c love k, ktery  ma  touhu de lat ne co pro druhe , ať 
uz  kurz abšolvoval nebo ne. V u tery  tr ina cte ho jšme vyrazili š cí lem nac erpat inšpiraci pro c innošt ve farnošti, špo-
lec enštví  a take  pro na š  ošobní  a duchovní  z ivot. Byl pro na š nachyštany  promyš leny  program. Modlitba ranní ch 
chval, špolec na  modlitba, pr edna š ky, hudební  vyštoupení , mš e a za bavny  program byly na plní  pe ti dnu , ktere  jšme 
na CSA štra vili.  

 Motto zne lo: „S Janem za Jez í š em“. Pra ve  evangelišta Jan na š prova zel cely m šetka ní m škrz pr ipravene  šce nky. 
Kaz dy  u c aštní k ši dopr edu vybral dve  laborator e, ktere  byly ve forme  ošmi pr edna š ek. Ja  jšem ši vybrala šelfma-

nagement, kde jšme še uc ili organizovat c aš a štanovovat ši priority, cí le, 
a take  laborator  špolec enštví , ve ktere  na m pr edna š ejí cí  pomohli vza jemny m 
šdí lení m zjištit, k c emu vlaštne  „špolc o“ je, jak ho ve št a na c em by me lo šta t. 
Da le byla na vy be r te mata jako evangelizace, hudba, komunikace aj.  Nedí l-
nou šouc a ští  byl škve ly  duchovní  program plny  kreativní ch zpu šobu  modli-
teb, jako napr í klad zpe vy Taize , kr í z ova  cešta, vec er šmí r ení , ru z enec 
š z ivy mi obrazy c i za ve rec na  vigilie.  

Moc še mi lí bila propagace nove  exhortace papez e Františ ka: Chrištuš vivit, 
ktera  je urc ena hlavne  mlady m. Urc ite  doporuc uji vš em, aby ši ji zakoupili 
a pr ec etli.  

Velky m pr í nošem te chto akcí  je šetka ní  ve r í cí ch lidí  štejne ho ve ku, coz  uz  ša-
mo o šobe  mlade ho c love ka poší lí  v tom, z e ví , z e není  ša m. Zjiští , z e i v C eške  
republice je mnoho mlady ch ve r í cí ch, kter í  mají  podobne  proble my a radošti.  
Myšlí m, z e kaz dy  z na š byl urc ity m zpu šobem obohacen a odjí z de l š novou 
šilou a nadš ení m š í r it Boz í  kra lovštví  ve šve  rodine , špolec enštví  a farnoš-
tech. 

Klára Němcová 

 



Minuly  ty den jšme byli na multiz a nrove m kr ešťanške m fešti-
valu United. Program byl bohaty  na špouštu zna my ch kapel 
a zpe va ku , taky na ru zne  šemina r e, workšhopy, nejru zne jš í  
vy klady Bible, hry v divadle, promí ta ní  v kine  a špouštu dal-
š í ch ve cí . Kaz dy  vec er še vš ichni šcha zeli, špolec ne  še modlili 
a chva lili Boha zpe vem. 
Cely  feštival byl v centru me šta Všetí n nedaleko parc í ku, kde 
še dal pe kne  tra vit volny  c aš mezi programem. Vš ichni jšme 
ši to uz ili a uz  še te š í me na pr í š tí  rok. 

Bára Wróblová 

  

Moz na  jšte ši vš imli, z e jiz  druhy m rokem še na naš í  na šte n-
ce objevil plaka t, ktery  zval k u c ašti na Letní  š kole liturgiky. 
Uz  loni mne zaujal šamotny  na zev akce a zac ala jšem ví ce 
pa trat, o co še jedna ... A co jšem zjištila? Je to š eštidenní  akce 
v z elivške m kla š ter e premonštra tu , kterou organizují  nad-
š enci liturgie, mimo jine  P. Radek Tichy  a P. Petr Soukal, za 
znac ne  podpory Katolicke  teologicke  fakulty UK a Arcibiš-
kupštví  praz ške ho. Na internetu jšem še naví c doc etla, z e 
šmyšlem Letní  š koly je “umoz nit u c aštní ku m nac erpat ší lu 
z modlitby cí rkve a hloube ji porozume t tomu, co znamena  
šlavit švata  tajemštví ”. No coz , zne lo to zají mave , tak jšem 
tedy abšolvovala dlouhou ceštu do C ech a..... po dvou letech 
u c ašti… vu bec toho nelituji ;) 

Po lon ške  zkuš enošti byla letoš ní  volba jašna  – v šrpnu jedu 
do Z eliv! Pr ijí z dí m tedy na jiz  zna me  mí što, ubytova va m še 
ve velmi pr í jemne m pokoji a te š í m še na pr edna š ky. Kaz dy  

den jšou 2 za klad-
ní  pr edna š ky ty -
kají cí  še hlavní ho 
te matu a moz nošt 
vybrat ši 2 ze 4 
volitelny ch pr ed-
na š ek hoštu . Krome  toho špolu šlaví me mš i švatou a modlí me še zpí va-
nou Modlitbu še c tení m+Ranní  chva ly a Neš pory. 

Letoš ní m te matem byly iniciac ní  šva tošti, tedy kr ešt, bir mova ní  a eu-
charištie. Te mata opravdu obša hla , ale kra šna . Co to vlaštne  znamena  
by t kr ešťanem? Jak na š šva tošti prome n ují ? Je bir mova ní  du lez ite ? Co 
jšme pr ejali od R í manu ? Jak pr ipravoval ke kr tu šv. Ambroz  a jak šv. 
Augušty n? Co ma  špolec ne ho obr ad kr tu š pohr ební m obr adem? Jak 
Cí rkev v minulošti ude lovala kr ešt? Jak mohu z í t švu j kr ešt? Jaky  ma  
vy znam kr eštní  šví ce? Jake  mí što v duchovní m z ivote  ma  Eucharištie? … 

Co dodat? Stojí  za to va z it takovou ceštu? Podle mne urc ite  ano. Te ch 6 
dní  je období m vzde la va ní  še, pozna va ní  Cí rkve jednoduchou formou 
(pr edna š ky opravdu nejšou na roc ne ), období m proz í va ní  kra šy špolec -
ne  modlitby (zpí vana  Liturgie hodin je ne c í m u z ašny m), období m šetka -
ní , rozhovoru , diškuzí ... Za šebe mohu r í ct, z e jšem ope t nadš ena  ;) 

Terka 

 
 






